
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 16.06.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.205/2017 

Privind aprobarea   procedurilor de evaluare a persoanelor juridice constituite în temeiul 

Ordonanței nr.26/2000, actualizată, în vederea înscrierii pe lista de prioritate pentru atribuirea 

unui spațiu pentru sediu 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, MARȚI                                     

30 MAI 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

289/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 628/2017   întocmit de  Compartimentul Administrare Imobiliară                                              

prin care  se propune aprobarea   procedurilor de evaluare a persoanelor juridice constituite în 

temeiul Ordonanței nr.26/2000 ,actualizată,în vederea înscrierii pe lista de priorități pentru 

atribuirea unui spațiu pentru sediu și a Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei 

de repartizare a locuințelor din fondul locativ de stat, a locuintelor de serviciu, locuințelor 

sociale și a spațiilor cu altă destinație decât aceea de locuință, aflate în administrarea 

Consiliului Local Baia Mare, privind soluționarea cererilor depuse de către persoanele juridice 

constituite în baza Ordonanței 26/2000 

• Cererile de acordare a unui spațiu cu destinația de sediu înregistrate la Primăria Municipiului 

Baia Mare  de diferite de persoane juridice constituite în baza Ordonanței nr.26/2000 

 

 

Având în vedere : 

-Prevederile art.49, alin.1 din Ordonanța nr.26/2000,actualizată,cu privire la asociații și 

fundații, 

•  Dispoziţiile  art. 36 alin.(1), alin.( 2) litera c), alin. (6) litera a) pct. 6,  art.123, din Legea nr. 

215/2001 a Administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul comisiei pentru activităţi economico financiare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă  procedurile de evaluare a persoanelor juridice constituite în temeiul Ordonanței 

nr.26/2000, actualizată, în vederea înscrierii pe lista de priorități pentru atribuirea unui spațiu 

pentru sediu ,conform Anexei nr.1 ,care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 16.06.2017  

Art.2. Se mandatează  Comisia de repartizare a locuințelor din fondul locativ de stat, a locuinţelor de 

serviciu, locuințelor sociale și a spațiilor cu altă destinație decât aceea de locuință, aflate în 

administrarea Consiliului Local Baia Mare, să procedeze la evaluarea solicitanților constituiți în 

baza Ordonanței nr.26/2000, actualizată, în vederea înscrierii pe lista de priorități pentru 

atribuirea unui spațiu pentru sediu, respectiv la întocmirea listei anuale de priorități.  

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş 

• Primarului Municipiului Baia Mare  

• Direcției Administrare Patrimoniu  

• Compartimentui Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

  

 

 

 

      Pop Viorel                                                                                            Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


